
VI SETTORE TECNICO: LAVORI 
PUBBLICI

                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

                                                                                                                             

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTO DI CONCESSIONE DI CUI ALL’ART. 187 DEL D.LGS 
36/2023, PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE 
DI IMPIANTI DI ARREDO URBANO CON FUNZIONI 
TECNOLOGICAMENTE AVANZATE IN CAMBIO DI CONCESSIONE 
DEGLI ANNESSI SPAZI PUBBLICITARI. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE R.G. N.1365 del 09/08/2024. 

Determinazione del Dirigente: SET6-346-2024         del 06/11/2024

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Registrata al Registro Generale della Segreteria Comunale il 06/11/2024

 n. 1831

Il Dirigente del Settore Affari 
Generali 

Dott. Vittorio Martino 

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTO DI CONCESSIONE DI CUI ALL’ART. 187 DEL D.LGS 
36/2023, PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE 
DI IMPIANTI DI ARREDO URBANO CON FUNZIONI 
TECNOLOGICAMENTE AVANZATE IN CAMBIO DI CONCESSIONE 
DEGLI ANNESSI SPAZI PUBBLICITARI. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE R.G. N.1365 del 09/08/2024. 

Prat. SET6-346-2024

Il Responsabile della Relazione Istruttoria
Gianluca Fimiani
___________________________________________________________________________
PREMESSO CHE:
con  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  1365  del  09/08/2024,   è  stato  approvato  l’”Avviso  pubblico 

esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata per affidamento di contratto di concessione di cui all’art. 187 del d.lgs 36/2023 per  
la fornitura, installazione e manutenzione di impianti di arredo urbano con funzioni tecnologicamente 
avanzate  in  cambio  di  concessione  degli  annessi  spazi  pubblicitari  in  relazione  alle  dinamiche  della 
cosiddetta smart city;

l’Avviso su richiamato prevedeva l’espletamento della procedura mediante il “Portale Gare” del Comune di 
Pompei;

RITENUTO  di voler svolgere la procedura di “Selezione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per affidamento di contratto di concessione di cui all’art. 187 del d.lgs 36/2023, 
per  la  fornitura,  installazione  e  manutenzione  di  impianti  di  arredo  urbano  con  funzioni 
tecnologicamente avanzate in cambio di concessione degli annessi spazi pubblicitari in relazione alle 
dinamiche della cosiddetta smart city, mediante il Portale acquistiinretepa - sezione ASP;

VISTA la determinazione dirigenziale R.G. n. 1365 del 09/08/2024 ed i relativi allegati, al fine di 
dare avvio alla procedura di pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, mediante il 
“Portale  acquistiinretepa  -  sezione  ASP”,  si  rende  necessario  procedere  alla  rettifica  ed 
all’approvazione dello schema di Avviso pubblico e degli allegati, costituiti da:

Schema di Avviso Pubblico;

Modello di Domanda (All. A);

Relazione tecnica descrittiva;

PEF;

DATO ATTO  che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del  Comune di  Pompei per 
almeno trentacinque (35) giorni;

IL DIRIGENTE 

Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede,  che  si  condivide  in  pieno e  si  intende  
integralmente riportata;

Documento firmato digitalmente



RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI DI PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 11/12/2023 - Nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2024/2026;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2023 di approvazione dello Schema 
di Bilancio di Previsione 2024/2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2024 dei Approvazione del PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/202;6

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  177  del  09/10/2023  -  Misure  organizzative  per 
garantire la tempestività dei pagamenti per l’anno 2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 04/04/2024 Rendiconto della Gestione relativo 
all'esercizio finanziario 2023 - Approvazione schema di Rendiconto e la Relazione sula 
Gestione  di  cui  all'art.151,  comma 6  e  art.231  del  D.Lgs.  N  267/2000,  comma 6  D. 
Lgs.118/2011. Proposta di deliberazione.

la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 04/04/2024 - Approvazione del P.I.A.O. 2024-
2026 del Comune di Pompei;
VISTI:
-Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;
-il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Codice degli Appalti Pubblici);
-D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi  
di lavoro;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi;
VISTO   il  Decreto  Sindacale  n.  30  del  28/06/2024  di  attribuzione  della  titolarità  di 
direzione ad interim del VI Settore LL.PP. all’ing. Gianluca Fimiani.

DETERMINA

Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante,  formale  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

Di rettificare la determinazione dirigenziale R.G. n. 1365 del 09/08/2024 ed i relativi allegati;

Di approvare la nuova documentazione costituita da:

Schema di Avviso Pubblico;

Modello di Domanda (All. A);

Relazione tecnica descrittiva;

PEF.

Di dare avvio alla manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per affidamento di contratto di concessione di cui all’art. 187 del d.lgs 36/2023, 
mediante il “Portale acquistiinretepa - sezione ASP”, per la fornitura, installazione e manutenzione di 

Documento firmato digitalmente



impianti di arredo urbano con funzioni tecnologicamente avanzate in cambio di concessione degli  
annessi spazi pubblicitari in relazione alle dinamiche della cosiddetta Smart city.

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso unitamente all’allegato A modello di domanda, alla Relazione 
tecnica  descrittiva  ed  al  PEF,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  www.comune.pompei.na.it e  all’Albo 
pretorio per un periodo di trentacinque (35) giorni consecutivi;

Di dare atto che alla scadenza di presentazione delle offerte, con successiva Determinazione Dirigenziale 
si procederà all’avvio della procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 187 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del “Portale acquistiinretepa - sezione ASP”;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di  dichiarare l’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto di  interesse,  anche  potenziale,  
previste dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento ed alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione dell’atto.

Si attesta la regolarità, la congruità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  Regolamento dei 
Controlli Interni e del d.l. n. 174/2012.

Si dà atto del rispetto e della conformità  del presente  atto a quanto indicato dalla 
Corte  dei  Conti,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania,  con  propria 
deliberazione  n.  4/2017PRSP,  recepita  con  deliberazione del  Commissario 
Straordinario n.15 in data 19/01/2017.

Di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente” ai sensi del  
d.lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Pompei.

Documento firmato digitalmente


